
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV - Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 549 lì 21-12-2015

*************

Atto di liquidazione del Responsabile
Area IV - Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico, Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Part. n. 183 del 21-12-2015

Oggetto: Oggetto: Liquidazione incentivo previsto dall'art. 92 comma 5 D.L.vo
12/04/2006 n. 163   prima delle innovazioni recate dal D.L. 90/2014 convertito
nalla L. 114/2014.  Lavori   di "realizzazione del parco  madonna gala"
Comune di Francavilla di Sicilia (ME) CIG: 56442148BB.

Il Responsabile dell'Area

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 92, comma 5, del Codice dei contratti pubblici (D. L.vo 12.04.2006 n. 163) che
sino alla data di entrata in vigore del D.L. 24.6.2014 n. 90, nel testo convertito con modificazioni

dalla L. 11/8/2014 n. 114, ha previsto che “Una somma non superiore al 2% dell’importo posto a base
di gara di un’opera o di un lavoro, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico
dell’Amministrazione, a valere direttamente sugli stanziamenti di cui all’art. 93, comma 7, è ripartita, per
ogni singola opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata e
assunti in un Regolamento adottato dall’amministrazione, tra il responsabile del procedimento e gliincaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del
collaudo, nonché tra i loro collaboratori. La percentuale effettiva, nel limite massimo del 2 per

cento, è stabilita dal regolamento in rapporto all’entità e alla complessità dell’opera da realizzare...”;DATO ATTO:
- che la norma innanzi richiamata è stata abrogata per effetto dell’art. 13 del citato D.L. 24.6.2014
n. 90, come modificato in sede di convenzione, operata con L. 11/8/2014 n. 114;
- che al contempo l’art. 13bis del detto decreto inserito dalla legge di conversione dello stesso, ha
disposto l’inserimento, dopo il comma 7 dell’art. 93 del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile
2006 n. 163, dei seguenti commi:

 “7-bis. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 7, le amministrazioni pubbliche destinano adun fondo per la progettazione e l'innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per
cento degli importi posti a base di gara di un'opera o di un lavoro; la percentuale effettiva è stabilita
da un regolamento adottato dall'amministrazione, in rapporto all'entità e alla complessità dell'opera
da realizzare.

 7-ter. L'80 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione èripartito, per ciascuna opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione
decentrata integrativa del personale e adottati nel regolamento di cui al comma 7-bis, tra il
responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della
sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono
comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. Il



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV - Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 549 lì 21-12-2015

regolamento definisce i criteri di riparto delle risorse del fondo, tenendo conto delle responsabilità
connesse alle specifiche prestazioni da svolgere, con particolare riferimento a quelle effettivamente
assunte e non rientranti nella qualifica funzionale ricoperta, della complessità delle opere,
escludendo le attività manutentive, e dell'effettivo rispetto, in fase di realizzazione dell'opera, dei
tempi e dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo. Il regolamento stabilisce
altresì i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o
lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del
progetto esecutivo, redatto nel rispetto dell'articolo 16 del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, depurato del ribasso d'asta offerto. Ai fini
dell'applicazione del terzo periodo del presente comma, non sono computati nel termine di
esecuzione dei lavori itempi conseguenti a sospensioni per accadimenti elencati all'articolo 132,
comma 1, lettere a), b), c) e d). La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal
responsabile diservizio preposto alla struttura competente, previo accertamento positivo delle
specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel
corso dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare
l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo. Le quote parti
dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a
personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto
accertamento, costituiscono economie. Il presente comma non si applica al personale
con qualifica dirigenziale.

 7-quater. Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione el'innovazione è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all'ammodernamento e
all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini.

 7-quinquies. Gli organismi di diritto pubblico e i soggetti di cui all'articolo 32, comma 1, lettere b)e c), possono adottare con proprio provvedimento criteri analoghi a quelli di cui ai commi 7- bis,

7-ter e 7-quater del presente articolo”.ATTESO che :
- risulta in corso di redazione il regolamento attuativo della normativa richiamata innanzi;
- si giunti alla decisione, nella vigenza della normativa precedente, di dare corso alle liquidazioni
delle spettanze maturate, quantificando, nelle more della revisione regolamentare, le quote degli
incentivi da liquidare ai dipendenti comunali che hanno preso parte alle mansioni tecniche e
collaborative (RUP – Direzione lavori – collaboratori - ecc.), per procedere all’esatta definizione
dello stato finale da trasmettere al GAL Terre dell’Alcantara e dell’Etna (Ente finanziatore
dell’opera in oggetto) per chiudere nei tempi la contabilità dei lavori;
CONSIDERATO che, vigente il precedente regime, è stato adottato il regolamento per la disciplina
del compenso incentivante la progettazione, approvato con Delibera Consigliare n. 56 del
11/11/2003;
VERIFICATO:

che detto regolamento destinava una somma, non superiore al 2% dell’importo a base di
- gara di ciascuna opera o lavoro, ad incentivare il personale dipendente per le attività
indicate dall’art. 18 della L.109/94, di seguito art. 92 c. 5 del Decreto Legislativo 12 aprile
2006 n. 163;

 COSIDERATO:



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV - Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 549 lì 21-12-2015

- che   Il progetto, è stato redatto dall’arch. Salvatore Damino con la collaborazione di parte del
personale dell’Ufficio di progettazione tutti dipendenti comunali;
- che la direzione lavori è stata curata dall’arch. Salvatore Damino in collaborazione con altri
dipendenti comunali;
che la sicurezza sia in fase di progettazione che di realizzazione è stata curata da tecnico esterno;
che i lavori sono stati regolarmente completati;

VISTA la scheda riepilogativa e di riparto prodotta allegata al presente provvedimento;
RICONOSCIUTO:
- che l’attività che dà diritto all’incentivo è stata svolta nella vigenza del Regolamento approvato
vigente approvato dal Consiglio del Comune di Francavilla di Sicilia ;
RITENUTO, pertanto, nelle more della redazione del nuovo regolamento e ad una fattispecie che
ricade in periodi in cui la normativa di riferimento è diversa, può ritenersi applicabile il regolamento
scaturente dalla normativa previgente appena richiamata, sulla base della detta motivazione;
- che, peraltro, la stessa magistratura contabile ha formulato, a conforto di quanto sopra,
indicazioni a riguardo: si cita, tra le altre, la deliberazione n. 3/2005/PAR del 11/02/2015 della
Sezione Regionale di controllo della Regione Basilicata che riferisce alla normativa vigente alla
data di inclusione del lavoro nella programmazione triennale dei lavori pubblici, la disciplina da
applicare nella liquidazione degli incentivi maturati;
- che rimangono comunque fattispecie che, ricadendo nei “vari periodi”, necessitano di disciplina
transitoria;
RITENUTO procedere alla relativa liquidazione come da proposta formulata;
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito;

DETERMINA
1. DI QUANTIFICARE, conformemente alla proposta di riparto allegata al presente provvedimento
sotto la lett. a), nella somma complessiva di €. 8.239,10 l’incentivo da corrispondere ai dipendenti
dell’Ente per l’espletamento dell’attività di progettazione,di RUP e di supporto al RUP, di Direzione
lavori ecc. sulla base dei Regolamenti in vigore nel periodo di espletamento delle attività di
riferimento e di quant’altro in premessa specificato, nelle more dell’adeguamento degli stessi al
nuovo quadro normativo, riferendo il detto incentivo a “Lavori  di riqualificazione  del “parco sub
urbano in località Madonna Gala nel Comune di Francavilla di Sicilia (ME)”.

2. DI DARE ATTO che le attività che danno titolo all’incentivo risultano espletate nelle fasi
specificate nelle premesse al presente provvedimento alle quali si rinvia, con conseguente
applicazione della normativa contrattuale di riferimento in fase precedente al D.L. 90/2014 e sua
conversione.

3. DI DARE ATTO, altresì, che la spesa prevista graverà sui fondi di cui al finanziamento Decreto
n. 3407 del 22/10/2015 del Dirigente Generale assessorato Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
del POfSR Sicilia 2007-2013.

4. DI PRECISARE che gli importi suddetti si intendono comprensivi anche degli oneri previdenziali
e assistenziali a carico dell’amministrazione e dell’IRAP;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV - Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 549 lì 21-12-2015

5. IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario è incaricato degli atti liquidativi agli aventi
titolo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Antonino Seminara


